PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	22
	»
	декабря
	2016 г.

	№
	4

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,

В.И. Комогорцев – старший государственный налоговый инспектор отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Красноярскому краю,

О.И. Карелин - директор консалтинговой компании ООО «Инвент»

А.В. Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
С.Н. Гриб – доцент кафедры финансов, заместитель директора Института экономики, управления и природопользования СФУ,
Л.Г. Бурых – главный редактор газеты «Налоговые вести»,

О.И. Нестеров – член Совета Гражданской ассамблеи

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева - главный специалист – эксперт

1. Подведение предварительных итогов деятельности УФНС России по Красноярскому краю
( О.В. Бучацкая)

ВЫСТУПИЛИ:

Заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю О.В. Бучацкая.
По состоянию на 01.12.2016 года общая сумма налоговых сборов в федеральный бюджет Российской Федерации от налогоплательщиков, состоящих на учете в налоговых органах Красноярского края, составила   57,3  млрд. рублей, что больше  уровня аналогичного периода прошлого года на 18%. При росте суммы мобилизованного налога, сумма поступившего налога уменьшилась по сравнению с 11 месяцами 2015 года на 11% или на 3,5 млрд. рублей. Уменьшение поступлений произошло за счет роста возмещения из федерального бюджета, которое по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличилось почти в два раза. Основное влияние на рост возмещения оказало увеличение суммы возмещения по налогу на добавленную стоимость, который занимает доминирующую позицию в структуре доходов федерального бюджета.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад О.В. Бучацкой.
2. На очередном заседании Общественного совета в феврале 2017 года рассмотреть вопрос о поступлении налогов и сборов в бюджет Красноярского края в разрезе муниципальных образований.
2. Итоги работы по подготовке предложений по развитию нормативной базы налогового законодательства Красноярского края
(В.И. Комогорцев)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление старшего государственного налогового инспектора отдела налогообложения юридических лиц Управления В.И. Комогорцева по теме: «Итоги работы по подготовке предложений по развитию нормативной базы налогового законодательства Красноярского края».
Действующий в настоящее время Закон Красноярского края от 25.06.2015 № 8-3530 "Об установлении ставок налогов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и перешедших на упрощенную систему налогообложения и (или) патентную систему налогообложения" (далее - Закон № 8-3530) предусматривал использование кодированной экономической информации, классифицируемой в рамках Классификаторов, подлежащих отмене с 1 января 2017 года.

20 декабря 2016 года на заседании комитета Законодательного собрания Красноярского края по бюджету и экономической политики решался вопрос о том, когда будут внесены изменения (связанные утратой силы ряда классификаторов) в Закон № 8-3530 в декабре 2016 года или в феврале 2017.

Для своевременного внесения изменений в закон края сотрудниками УФНС по Красноярскому краю на заседании комитета были озвучены доводы в пользу принятия данного закона в 2016 году.

Итогом заседания стало единогласное решение депутатов законодательного собрания Красноярского края о принятии данного закона в декабре 2016 года.

28 декабря 2016 года Закон Красноярского края от 22.12.2016 № 2-286 «О внесении изменений в статью 1 Закона края "Об установлении ставок налогов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и перешедших на упрощенную систему налогообложения и (или) патентную систему налогообложения» был подписан Губернатором Красноярского края.

Кроме того, УФНС России по Красноярскому краю после опубликования Распоряжения Правительства РФ от 24.11.2016 № 2496-р, помимо изменений в Закон № 8-3530 была инициирована работа по внесению изменений в решения муниципальных районов, городских округов, в которых виды бытовых услуг установлены в соответствии с ОКУН (который утратит силу с 1 января 2017 года) и направлено письмо № 2.8-08/2/23933@ от 05.12.2016.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад старшего государственного налогового инспектора отдела налогообложения юридических лиц Управления В.И. Комогорцева.
2. Учитывая социальную значимость развития малого предпринимательства в Российской Федерации, рекомендовать Управлению информировать министра экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края М.Г. Васильева о необходимости принятия мер по корректировке финансово - экономической политики и совершенствования налогового законодательства региона.
3. Разработка плана работы Общественного совета на 2017 год
(А.Ю. Кондратьев)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю А.Ю. Кондратьева.
Выступления членов Общественного совета.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить План работы Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю на 2017 год.
2. Разместить План работы Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю на 2017 год на ведомственном сайте ФНС России.

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	А.Ю. Кондратьев